形，且有利于上市公司业绩的提升。

本次甬成功发行股份价格在其暂停上市前20个交易日均价2.16元的基础上

上浮35.19%，符合发行股份购买资产的相关规定；股份发行价对应的市盈率低于

同行业平均水平，保护了上市公司及非关联股东的利益。”
“ST 成功本次交易的实施过程操作规范，符合《公司法》、《证券法》《重

组办法》等法律、法规及规范性文件的规定，本次资产重组涉及的上市公司原有

主要资产及负债均已置出上市公司，对于尚未完成相关手续的资产及无法联系债

权人或未取得债权人同意的债务，华远集团已出具相关承诺，不会因上述事项损

害上市公司利益；上市公司已合法取得购买资产的所有权，已按规定在登记公司

办理完毕本次发行股份的证券登记手续。本次上市公司资产重组已基本实施完

毕。”

2、律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

担任公司本次发行的律师浙江和义律师事务所关于本次发行过程和认购对

10

象合规性的结论意见为：
“荣安集团具有本次上市公司重大资产出售暨以新增股份购买资产的主体资

格。”

“甬成功本次重大资产出售暨以新增股份购买资产方案不存在违反我国现行

有关法律法规及规范性文件的规定，合法有效。”

“甬成功与华远集团签订的《收购协议》及《补充协议》对甬成功本次出售

的资产范围、作价依据、支付对价的方式、违约责任等均作了明确的约定，并有

效地避免了重组完成后甬成功因存在本次资产出售暨以新增股份购买资产实施

之前未披露的负债、诉讼、抵押、担保、质押等事项而遭受损失，协议内容不存

在违反我国现行法律法规以及中国证监会规定的情形，合法有效。”

“甬成功与荣安集团签订的《认股协议》，履行了中国证监会《发行管理办法》、

《发行管理办法实施细则》规定的程序；《认股协议》就荣安集团拟认购股份的

数量、认购价格、定价原则、限售期、生效条件等均作有明确的约定，《认股协

议》的内容和形式均符合《发行管理办法》、《发行管理办法实施细则》的规定。”

 “本次甬成功重大资产出售暨以新增股份购买资产事宜已获得必要的批准，

截止至本法律意见书出具之日，本次新增股份购买资产产权过户手续已办理完

毕，甬成功已合法取得购买资产的所有权；本次重大资产出售除部分股权尚在办

理清算手续外，已按照《收购协议》和《补充协议》全部履行完毕，不存在损害

上市公司利益的情形，符合《收购管理办法》、《重组管理办法》以及其他有关

法律、法规和规范性文件的规定。”

二、本次发行前后公司基本情况

（一）本次发行前后前10名股东情况

1、本次发行前，公司前10名股东和持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比

例(%)

持股总数

(股)

持有有限售条件

流通股数量

11

1、深圳市新海投资控股有限公司 国有法人 27.29 63,667,851   63,667,851

2、深圳市胜启投资有限公司 非国有法人 4.25 9,917,689 9,917,689

3、上海银通创业发展有限公司 非国有法人 1.45 3,372,072 3,372,072

4、慈溪市永杰机械设备有限公司 非国有法人 1.67 3,071,430 3,071,430

5、王群 境内自然人 1.17 2,731,612 2,731,612

6、宁波港集团有限公司 国有法人 1.15 2,673,738 2,673,738

7、海申机电总厂（象山） 国有法人 1.04 2,435,793 2,435,793

8、上海鼎立实业发展有限公司 非国有法人 0.86 2,006,267 2,006,267

9、杭州龙鑫贸易有限公司 非国有法人 0.84 1,963,077 1,963,077

10、宁波保税区华能联合开发有限公司 非国有法人 0.84 1,963,077 1,963,077

注：深圳市胜启投资有限公司、杭州龙鑫贸易有限公司、宁波保税区华能联合开发有

限公司在本公司股改方案实施当日尚未实际支付股改对价，已由北京市华远集团公司

代为垫付其应支付的股份对价。上述三家股东应向北京市华远集团公司偿还代为垫付

的股份且在公司股票恢复上市之日起一年后方可申请在证券交易所挂牌交易或转让。

2、本次发行完成后，公司前10名股东和持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比

例(%)

持股总数

(股)

持有有限售条件

流通股数量

1、荣安集团股份有限公司 非国有法人 78.02 828,000,000 828,000,000

2、深圳市新海投资控股有限公司 国有法人 6.00 63,667,851 63,667,851

3、深圳市胜启投资有限公司 非国有法人 0.93 9,917,689 9,917,689

4、上海银通创业发展有限公司 非国有法人 0.32 3,372,072 3,372,072

5、慈溪市永杰机械设备有限公司 非国有法人 0.29 3,071,430 3,071,430

6、王群 境内自然人 0.26 2,731,612 2,731,612

7、宁波港集团有限公司 国有法人 0.25 2,673,738 2,673,738

8、海申机电总厂（象山） 国有法人 0.23 2,435,793 2,435,793

9、上海鼎立实业发展有限公司 非国有法人 0.19 2,006,267 2,006,267

12

10、杭州龙鑫贸易有限公司 非国有法人 0.18 1,963,077 1,963,077

（二）本次发行前后股本结构变动情况

本次非公开发行股份已于2009年4月10日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司完成登记存管，存管完成前后本公司的股本结构变化如下：

发行前 发行后

股东类别
持股数（股）

持股比例

(%)

发行增加的

股数（股） 持股数（股）
持股比例

(%)

限售流通股 110,751,686 47.47 828,000,000 93,875.1686 88.45

其中：

荣安集团股份有限公司 828,000,000 828,000,000 78.02

深圳市新海投资控股有限

公司
63,667,851 27.29 63,667,851 6.00

深圳市胜启投资有限公司 9,917,689 4.25 9,917,689 0.93

上海银通创业发展有限公

司
3,372,072 1.45 3,372,072 0.32

慈溪市永杰机械设备有限

公司
3,071,430 1.67 3,071,430 0.29

无限售流通股 122,555,809 52.53 122,555,809 11.55

总股本 233,307,495 100.00 828,000,000 1,061,307,495 100.00

（三）本次发行前后董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员均未持有公司股份。

三、本次发行对公司的影响

（一）对公司主营业务的影响

在本次交易前，公司主营业务为通信及相关设备、计量器具制造，除上饶成

13

功电子信息产业园有限公司外，公司业务基本停顿，本公司依靠现有产业难以维

持其正常经营。由于公司并未能从根本上解决自身持续盈利能力，公司随时面临

终止上市风险。

本次交易完成后，荣安集团持有的8家公司股权和3处房产进入本公司，本公

司原有不良资产全部剥离出本公司，本公司主营业务变更为房地产开发和经营，

公司拟以开发、建设、销售商品住宅为主，公司主营业务发生重大变更，公司的

资产质量和盈利能力将得到彻底改善。

（二）对公司财务的影响

1、本次非公开发行股份购买资产实施前后财务数据及指标的比较

通过将2008 年12 月31 日本次非公开发行前后公司(母公司)财务报表主要

财务数据进行对比，显示本次非公开发行前后上市公司的资产质量和盈利能力得

到彻底改善，具体情况如下表所示：

项目 非公开发行

股份前

非公开发行

股份后

变化额 变化比例

总资产(万元) 133.76 249500.00 249366.24 1864.28%

负债（万元） 1826.38 98.00 -1728.38 /